
 
 

Determinazione del Sovrintendente n. 1450 del 13/6/2025 
 
OGGETTO: Procedura negoziata sottosoglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del 
d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., mediante piattaforma di approvvigionamento digitale (PAD) 
Acquisiti Telematici by Digital PA, per l’affidamento dei lavori di adeguamento del 
capannone industriale sito in San Giorgio Monferrato (AL), di proprietà della Fondazione 
Teatro Carlo Felice di Genova, da adibire a deposito delle scenografie e attrezzature 
teatrali 
 
Il Sovrintendente, dott. Michele Galli, 
 
PREMESSO CHE 
 
- con decisione di contrarre n. 1406 del 6/6/2025, la Fondazione ha stabilito di indire la 
procedura negoziata sottosoglia senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. “c” del 
d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (nel prosieguo anche “Codice”), per l’affidamento in appalto dei 
lavori in oggetto, per l’importo soggetto a ribasso pari a € 264.006,53, oltre € 175.993,47 
per costi della manodopera non soggetti a ribasso ed € 6.579,53 costi della sicurezza non 
soggetti a ribasso, per un importo complessivo stimato dei lavori pari a € 446.579,53 oltre 
I.V.A.. 
 
- la pertinente lettera di invito / disciplinare di gara è stata inviata in data 6/6/2025, 
mediante utilizzo della piattaforma di approvvigionamento digitale (PAD) Acquisti 
Telematici by Digital PA in uso alla Fondazione, a n. 5 (cinque) operatori economici iscritti 
all’Albo fornitori della Fondazione medesima in possesso di idonea qualificazione 
quantomeno nella categoria di lavorazioni indicata in progetto come prevalente (OG1 
Classifica I o superiore), nel rispetto del principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 del 
Codice; 
 
- che nella suddetta lettera di invito è stato indicato quale termine di presentazione 
dell’offerta il 16/6/2025 ore 13.00; 
 
CONSIDERATO CHE 
 
- uno degli operatori economici invitati - seppur risultante iscritto nell’Albo fornitori della 
Fondazione in relazione a lavori rientranti nella categoria OG1 - ha comunicato in data 
12/6/2025 di non essere in possesso di attestazione SOA nella categoria OG1 (ma solo di 
possedere i requisiti di carattere tecnico-organizzativo di cui all’art. 28 allegato II.12 del 
d.lgs 36/2023) e di non poter quindi presentare offerta; 
 
- a fronte di quanto sopra, allo scopo di garantire il rispetto del numero minimo di operatori 
economici da invitare alla procedura di che trattasi, occorre integrare il novero dei 
partecipanti alla selezione; 
 
- in conformità ai principi dell’accesso al mercato, di concorrenza e di possibilità di crescita 
delle micro, piccole e medie imprese (di cui agli artt. 3 e 10 del Codice), si reputa 
opportuno estendere gli inviti a ulteriori operatori economici iscritti all’Albo fornitori della 
Fondazione medesima, aventi la qualifica di micro, piccola e media impresa e in possesso 
del requisito di idonea qualificazione quantomeno nella categoria di lavorazioni indicata in 
progetto come prevalente (OG1 Classifica I o superiore); 



 
 

 
- detti ulteriori operatori potranno effettuare in data 17/6/2025 il sopralluogo facoltativo 
presso il capannone di che trattasi previo appuntamento da concordarsi con lo scrivente 
RUP secondo le modalità indicate nella lettera di invito; 
 
- conseguentemente, occorre prorogare il termine di presentazione dell’offerta da parte di 
tutti gli operatori economici invitati dal giorno 16/6/2025 ore 13.00 al giorno 25/6/2025 ore 
13.00, nonché occorre informare gli operatori economici interessati della presente 
determinazione tramite la PAD in uso alla Fondazione e dare pubblicità e diffusione della 
presente determinazione tramite il sito internet istituzionale della Fondazione; 
 

DISPONE 
 

1) che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 
2) che vengano invitati alla procedura di che trattasi, tramite la piattaforma di 
approvvigionamento digitale (PAD) Acquisti Telematici by Digital PA in uso alla 
Fondazione, ulteriori operatori economici iscritti all’Albo fornitori della Fondazione 
medesima, aventi la qualifica di micro, piccola e media impresa e in possesso del requisito 
di idonea qualificazione quantomeno nella categoria di lavorazioni indicata in progetto 
come prevalente (OG1 Classifica I o superiore); i quali potranno effettuare in data 
17/6/2025 il sopralluogo facoltativo presso il capannone di che trattasi previo, 
appuntamento da concordarsi con il RUP, ing. Umberto Suanno; 
ii) conseguentemente, che venga prorogato il termine di presentazione delle offerte da 
parte di tutti gli operatori economici invitati dal 16 giugno 2025 ore 13.00 al 25/6/2025 ore 
13.00; 
iii) che della presente determinazione vengano informati gli operatori economici interessati 
tramite la PAD in uso alla Fondazione; 
iv) che della presente determinazione venga data pubblicità e diffusione tramite il sito 
internet istituzionale della Fondazione. 
 
Il Sovrintendente 
Firmato digitalmente 

 
Il RUP, ing. Umberto Suanno 

Firmato digitalmente 


		2025-06-13T12:30:36+0200
	Michele Galli


		2025-06-13T12:32:30+0200
	Umberto Suanno




